
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.738 del 31-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI - 

DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO ANNO 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

CONSIDERATO che seguito del sisma del 26 ottobre 2016 la sede del Comune che si 

trova in corso Vittorio Emanuele II dove erano collocati tutti gli uffici comunali è stata 

dichiarata inagibile e, di conseguenza, è stata trasferita nei locali ubicati in Via Le Mosse ai 

civici 10, 17 e 19; 

PRESO ATTO che la collocazione attuale degli uffici in tre stabili è avvenuta in tempi 

diversi dalla data del terremoto e che è in fase di attuazione un progetto per la riunificazione 

di tutti gli uffici in una nuova sede; 

ATTESO che per il momento non è possibile avere tempi certi per la definizione 

dell’intervento citato; 

ATTESO che necessita garantire la pulizie degli uffici dislocati nelle tre unità 

immobiliari distinte; 

RICHIAMATA: la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019 e per gli esercizi finanziari 

2020 e 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del d.l. 76/2020, in base al quale, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/ 2016, si applicano le procedure di affidamento di 

cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021.  

VISTO che l’art. 1, comma 2, del d.l. 76/2020, stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro; 



  

pag. 2 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

RITENUTO opportuno procedere secondo questa modalità; 

DATO ATTO che: 

- sulla base delle considerazioni citate è stata svolta una indagine esplorativa sulla 

base dei prezzi di mercato della zona; 

- dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 

ditta Menghini Lamberto con sede a Camerino (Mc) in via Madonna dei Giustiziati, 5 in 

quanto la medesima è in grado di fornire il servizio rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

17.500,00 più IVA al 22% per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

CONSIDERATO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la salute dei lavoratori e 

dell’utenza che frequenta gli uffici comunali; 

b) l’oggetto del contratto è la pulizia degli uffici comunali; 

c)  il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione; 

d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

e) la spesa stimata rientra nel valore di soglia di cui all’art. che l’art. 1, comma 2, del d.l. 

76/2020; 

f) DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG ZED300DC45; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 

del D.Lgs. 267/2000;  

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con il quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10 dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

1° Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di pulizia dei locali 

degli uffici comunali ubicati in via Le Mosse n. 10, 17 e 19 per il periodo che va dal 

01/01/2021 al 31/12/2021 alla ditta Menghini Lamberto con sede a Camerino in via Madonna 

dei Giustiziati n. 5 per un importo complessivo di € 17.500,00 più IVA 22%; 

3) di impegnare la spesa di € 21.350,00 IVA al 22% compresa, al cap. 85/5 del 

bilancio di previsione 2021 in corso di predisposizione  

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 



  

pag. 3 

 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 

documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione 

Trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 

190/2012. 

7) di dare atto che l’appalto è stato registrato con CIG: ZED300DC45; 

8) di autorizzare il Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione alla 

liquidazione delle somme stabilite dietro presentazione di apposite fatture vistate dallo 

scrivente Responsabile del Servizio; 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Settore Bilancio e Programmazione. 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

31-12-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-12-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 26 

 

Camerino, 07-01-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 



  

pag. 4 

 

 


